rolamo Gradoni, col titolo: *Tractatus insignis et elegans Colucii Pieri Salutati, de nobilitate legum et medicinae in qua terminatur illa quaestio versatilis in studiis: utrum dignior sit scientia legalis, vel medicinalis*, Venetiis, in aedibus Ioan. Baptistae Pederzani | MDXXXII.

(1) Cf. le epp. xv exvi di questo libro.

(2) Allude al suo trattato *De laboribus Herculis* per cui vedi la nota 2 a p. 311 di questo volume.

(3) Punto un cotal poco dal rimprovero che il S. gli aveva mosso nell'epistola precedente in cui lo prega a desistere dal lodarlo, Pietro Turchi s'era affrettato a rispondere che se egli, spronato dall'amicizia, aveva ecceduto negli elogi di Coluccio, costui non era a sua volta senza colpa verso di lui. Colla presente il nostro si propone quindi di respingere l'accusa, che il cancellier pesarese gli aveva rinviata.

verte, cui laus ex bonis omnibus sine dubitatione debetur; monui te quid de tua illa laudatione, quam facere videbar, sentire deberes. non enim te laudavi, sed stilum illarum tuarum blandiciarum, qui quidem a Deo sit, tuus autem, sicut sonum cythare bonum et  
 5 nonnisi cythare solemus communiter appellare. nos enim eorum que facimus secunda causa sumus; imo non secunda causa, sed potius instrumenta. cur autem michi stili tui laudes obicis, ad illa vero que reprehendi, de blandiciis scilicet, nichil dicis? illud, si potes, defendas velim. nam si stili bonitas tua non est, sed  
 10 plenitudinis omnium bonorum Dei, stilique tui bonitatem affeci laudibus, nescio si te laudavi, nescio si te laudatum dicere valeas, cum non tui, sed stili fecerim mentionem. o si super hoc velim tecum, omissa loquendi corrupta consuetudine, iuxta veritatis existentiam disputare, forte pudeat dixisse quod erraverim te lau-  
 15 dando, qui non te, sed que per te facta sunt quorumque laus ad alium pertinet, commendarim, teque iure possem reprehendere non vanitatis solum, sed insolentie, quod tibi quidem ascripseris quod non debes. iuvat tamen ingenium tuum; iuvatque quod operanti Deo te tam elegans exhibeas instrumentum. nunc autem  
 20 oportet me finem facere; instat enim occupationum mearum inevitabilis ille tumultus. ad aliud enim vocor; tu vale meque valere scias una cum nostris.

Dedisti spem quod te visurus essem, quod quam optem nesciam explicare. solve, si potes, fidem, memor quod nimia di-  
 25 latio negate satisfactionis instar est.

Commotionis Alborum nullam habeo causam; fabulis enim illis quas audivi credere stultum est<sup>(1)</sup>. Deus autem vel ad excitandos peccatores vel admonendos vel ad confundendum obstinationem eorum, licet quomodo vel quo consilio; quoniam infinitos habet;